Astfel s-a ajuns ca Bucovina să aibă preoții cu înaltă pregătire.

Naționalismul românilor bucovineni începea să prindă tot mai multă viață. Aici trebuie să amintim de societatea culturală *Arboroasa*, cea dintâi societate studentescă din Bucovina⁹. A fost întemeiată la îndemnul pr. Teodor Ștefanelli, la 10/22 decembrie 1875, în Cernăuți, de câțiva studenți de la Facultatea de Teologie¹⁰. Președinte era Ciprian Porumbescu, secretar Constantin Morariu, iar membrii Orest Popescu, Eugenie Sireteanu și Zaharie Voronca.

Scopul acestei Societăți era organizarea comună a acțiunilor, pentru că numai unirea era cea care ar fi adus acele fructe binecuvântate pe care le așteptau toți în pofida separației politice¹¹.